
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1293

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13114 del 14/11/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 APPROVAZIONE E RATIFICA LINEE 
GUIDA PER LA RENDICONTAZIONE DELLE SPESE AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER LA PARTECIPAZIONE A MASTER DI I E II LIVELLO - 
ANNUALITÀ 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO

-che con Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7227 final del 20/10/2015 è stato approvato 
il POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (di seguito POR Calabria 2014-2020); 
-che nell’ambito  dell’Asse 12 del  POR Calabria  2014/2020 è  prevista  l’Azione 10.5.12”Azioni  per  il  
rafforzamento dei percorsi di istruzione universitaria e/o equivalente post-lauream, volte a promuovere il  
raccordo tra istruzione terziaria, il sistema produttivo, gli istituti di ricerca, con particolare riferimento ai  
dottorati in collaborazione con le imprese e/o enti di ricerca in ambiti  scientifici coerenti con le linee  
strategiche del piano Nazionale della ricerca e della Smart Specialisation (S3) regionale”;
- che con DDS n.1216 del 05/03/2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento di voucher 
per la partecipazione a Master di I e II livello - Annualità 2018;
-che, con D.D. n. 8026 del 20 luglio 2018 sono state approvate le graduatorie definitive relative all’avviso 
pubblico in oggetto;
-che,  contestualmente,  al  decreto  suindicato,  in  data 23 luglio  2018,  sono state pubblicate sul  Sito 
“Calabria  Europa”  anche  le  Linee  guida  per  la  rendicontazione  delle  spese  e  tanto  in  favore  dei 
beneficiari del contributo; 

DATO ATTO
-che  l’avviso  pubblico,  all’art.  10  “Erogazione  del  voucher  e  rendicontazione”,  prevedeva  la 
sottoscrizione  dell’atto unilaterale d’obbligo secondo lo schema  approvato unitamente al medesimo;
-che nello schema erano previste le modalità di invio sia a mezzo raccomandata con ar/consegna a 
mani/posta ordinaria ovvero con pec o anche con email ordinaria;
-che, sulla base della graduatoria definitiva degli ammessi al contributo, avrebbero dovuto inviare l’atto 
unilaterale d’obbligo 121 beneficiari;

VALUTATO 
-che  l’invio  dell’atto,  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  o  ordinaria,  non  avrebbe  consentito 
l’acquisizione da parte degli uffici della sottoscrizione in originale  almeno per coloro che non fossero in 
possesso di firma digitale;
-altresì, che, in ogni caso, l’atto sottoscritto può essere acquisito dagli uffici solo previa apposizione del 
protocollo regionale;

DATO ATTO che non è stata attivata la piattaforma informatica con protocollo automatico;

RITENUTO,  pertanto necessario snellire e accelerare le procedure,  all’uopo acquisendo   tutti  gli  atti 
unilaterali in forma cartacea sottoscritti in originale e  ricevuti  direttamente dal protocollo generale della 
Regione Calabria; 

CONSIDERATO, ancora, che l’acquisizione degli atti direttamente in cartaceo tramite raccomandata a.r. 
o posta ordinaria, avrebbe esonerato l’Amministrazione da ulteriori costi per  ricorrere all’utilizzo di carta, 
stampanti e quant’altro al fine di rendere il documento esigibile per l’apposizione del protocollo; 

DATO ATTO  che nelle linee guida, per le ragioni sin qui esplicitate, è stata prevista solo la modalità 
cartacea dell’invio dell’atto unilaterale d’obbligo;

RITENUTO:
-per  quanto  sin  qui  evidenziato,  di  approvare  le  prescrizioni  contenute  nelle  “linee  guida  per  la 
rendicontazione  delle  spese  “  qui  unite  quale  allegato  “A”  e  di  ratificare  le  stesse  per  come   già 
pubblicate sul sito Calabria Europa in data 23 luglio 2018;

-di  ratificare  le  modifiche  conseguenziali  dello  schema di  atto  unilaterale  d’obbligo,  qui  unito  quale 
allegato B, per come  già pubblicato  sul sito Calabria Europa in data 23 luglio 2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI gli allegati A), B), che costituiscono parte integrante del presente decreto;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

VISTI 
-la DGR n. 501 del 1.12.2015 recante “Presa d’atto della Decisione di Approvazione del Programma 
Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;
- la DGR n. 45 del 24/2/2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR-FSE 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 del 
20/10/2015;

-  la  D.G.R.  n.  73 del  2/3/2016 con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano Finanziario  del  Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;

- la D.G.R. n.124 del 15/4/2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
annualità  successive  (art.  51,  comma 2  ,  lett.  a),  del  D.  Lgs  n.  118/2011).  Iscrizione  Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;
- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante diposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio.
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio.

- la DGR n. 305 del 09.08.2016, recante “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Progetto Strategico 
Regionale “CalabriAltaFormazione”- Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario e della Ricerca 
in Calabria”;
-  la DGR n.  84 del  17/03/2017 di  “Approvazione delle linee guida per la fase di  valutazione delle 
operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”;
- la DGR n. 378 del 10/08/2017 e la n. 441 del 29 settembre 2017 di “Rimodulazione del programma 
operativo  Regionale  FESR  FSE  2014/2020  e  conseguenti  variazioni  compensative  al  bilancio  di 
previsione 2017/2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli”;
- la DGR n. 492 del 31/10/2017 avente ad oggetto “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai 
sensi del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”
- la DGR n. 509 del 10/11/2017 di “approvazione organigramma delle strutture amministrative della 
giunta regionale responsabili dell'attuazione degli assi prioritari, degli obiettivi specifici e delle azioni del 
Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato con decisione della  Commissione 
Europea n. c(2015) 7227 del 20.10.2015” per come successivamente rettificata dalla DGR. n. 4 del 
12/01/2018;
-la DGR n. 76 del 09/03/2018 di Modifica delle Linee Guida per la fase di valutazione delle operazioni  
approvate con DGR n. 84 del 17 marzo 2017; 

VISTE, altresì, le seguenti norme e disposizioni:

-il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;
-il  D.P.R. n.  445/2000 e ss.mm.ii.  – Testo Unico delle disposizioni  legislative e regolamentari  in 
materia di documentazione amministrativa;
-la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
-il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n.  
206 del 15.12.2000;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
-la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  111  del  17/04/2015  di  ulteriore  modifica  della 
macrostruttura della Giunta Regionale;
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione 
dei dirigenti”;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 18/10/2017, 
con i quali è stato individuato l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico  di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;
-il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”
-la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza,

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

-di  approvare e ratificare, “le linee guida per la rendicontazione delle spese “ qui unite quale allegato 
“A” , per come già pubblicate sul sito Calabria Europa in data 23 luglio 2018, relative all’Avviso Pubblico 
per il finanziamento di voucher per la partecipazione a Master di I e II livello - Annualità 2018;

- di ratificare, per l’effetto, le modifiche dello schema di atto unilaterale d’obbligo, quale  allegato B al 
presente provvedimento, per come  già pubblicato  sul sito Calabria Europa in data 23 luglio 2018;

- di provvedere alla pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito 
tematico “Calabria Europa”; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
 ELIANA PUGLIESE 

Sottoscritta dal Dirigente 
MARIA ANTONELLA CAUTERUCCIO 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B

ATTO UNILATERALE D’OBBLIGO

RELATIVO AL FINANZIAMENTO DI UN VOUCHER PER L’ISCRIZIONE A MASTER DI I E II
LIVELLO ANNUALITÀ 2018

                                   (Spazio riservato all’Ufficio)
Alla Regione Calabria
Dipartimento Presidenza
Settore Alta Formazione e Università
Cittadella Regionale – Loc. Germaneto
88100 CATANZARO (CZ)

Il/la sottoscritto/a .........................................................................................................................................., 

nato/a  a............................................................................................  (….),  il  ......./......../................,  residente

a  ..................................................................................  (….),  CAP  …....................,

via/piazza ................................................................................, n. ...................,

Codice Fiscale I__I__I__I__I__I__I__I__I__I__I__I__I__I__I__I__I, 

Tel. ………………………………… ; e-mail: ………………………………………………………………………..;

PEC (se in possesso) …………………………………………………………………………………..,

richiedente il voucher dell’importo di € ........................................ per l’iscrizione al master specificato nel
prosieguo, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:

 la Regione Calabria ha approvato, con decreto n. 1216 del 05 marzo 2018 l’Avviso Pubblico  per il
finanziamento di voucher per la partecipazione a Master di I e II livello  -  Annualità 2018, pubblicato sul
sito ufficiale “CalabriaEuropa” in data 26 marzo 2018;

 il  voucher  è il  contributo finanziario  che la  Regione eroga a copertura,  intera o parziale,  dei  costi
sostenuti per l’iscrizione al master;

 l’intervento è finanziato con il Fondo Sociale Europeo e, pertanto, è soggetto alla normativa comunitaria
di riferimento;

 il/la sottoscritto/a ha presentato domanda di  finanziamento di un voucher di € ………………………….,
per il rimborso totale o parziale delle spese di iscrizione al seguente  Master:

      ………………………………………………………………………………………………………………………..
      erogato da …………………………………………………………………………………………………………..;
 con decreto n. 8026 del 20 luglio 2018 è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande per la

concessione dei voucher;
 la domanda del/della sottoscritto/a risulta ammessa e finanziabile per l’importo di € ……………………..;
 per l’erogazione del voucher, al destinatario è fatto obbligo sottoscrivere il presente atto;
 la Regione, secondo la previsione del suddetto Avviso pubblico, eroga ad ogni destinatario il contributo:

-  in un’unica soluzione a saldo, a conclusione del master ed avvenuto conseguimento del titolo; 
- in  due  soluzioni, una  prima corrispondente  al  50% delle  spese  ammesse  a  contributo  quale
anticipazione e una seconda, pari al massimo il 50%, a titolo di saldo;

 l’erogazione in due soluzioni può avvenire previa esplicita richiesta del destinatario, da formulare nel
presente atto d’obbligo, con il vincolo a suo carico di  presentare, per l’erogazione dell’anticipazione
del 50%, una garanzia fideiussoria, come specificata nell’art. 10 dell’Avviso; 

 per l’erogazione dell’intero voucher, ovvero del saldo massimo del 50% (nell’ipotesi di erogazione in
due soluzioni), il destinatario  deve  aver  presentato  alla  Regione  Calabria, oltre al presente atto
d’obbligo,  anche  la  documentazione  indicata  nell’art. 10 dell’Avviso e ogni ulteriore documentazio-
ne a richiesta degli uffici regionali;

 i pagamenti, ai fini dell’ammissibilità, devono essere effettuati e documentati con le modalità indicate
all’art. 10 dell’Avviso (bollettino bancario/postale, vaglia, bonifico, ecc…);

 per quanto non previsto nel presente atto o nell’Avviso pubblico saranno applicabili le norme di legge
vigenti e che per qualsiasi controversia che dovesse insorgere, a seguito dell'interpretazione, esecu-
zione e applicazione del presente atto, sarà competente in via esclusiva il Foro di Catanzaro.

Tutto ciò premesso, il sottoscritto, CHIEDE di poter ricevere il contributo in: 

 un’unica soluzione;  in due soluzioni;

indicando, per l’accredito del pagamento, il seguente conto corrente: 

Conto corrente n. …………………………  ABI ………….….  CAB ……………………

IBAN                           

intestato a: ……………………………………………………, nato a ……………………………………..
il …………………………, codice fiscale ……………………………………………….
in essere presso il seguente Istituto bancario o postale: ……………………………………………..…
Città ……..………………………………..  Agenzia n. ……………………………………………..

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



All’uopo dichiara,  
 di essere a conoscenza che il conto corrente per l’accredito del contributo deve essere intestato o coin-

testato al beneficiario del voucher; 
 di essere a conoscenza che il pagamento del contributo non potrà, in ogni caso, essere effettuato per

contanti;
 di essere a conoscenza degli obblighi posti a carico del richiedente e di accettarli integralmente e che,

in caso di inadempienze, la Regione è titolata a dichiarare la decadenza dal beneficio ed a recuperare
quanto eventualmente già erogato;

DICHIARA, inoltre,

consapevole  delle  responsabilità  e  delle  pene  stabilite  dalla  legge  per  false  attestazioni  e
dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del
DPR n. 445 del 28.12.2000,

 di non aver fruito e non fruire attualmente di altri contributi, da qualunque soggetto erogati e a qualsiasi
titolo percepiti, per l’iscrizione al master per cui si richiede il voucher;

 di non aver beneficiato di voucher per percorsi di alta formazione erogati direttamente dalla Regione
Calabria a valere sul PO FSE Calabria 2000/2006, PO FSE Calabria 2007/2013 e POR FESR- FSE
Calabria 2014/2020;

SI OBBLIGA

 a frequentare e concludere il master prescelto, oggetto di contributo, erogato da:
…………………………………………………………………………………………………..………

(Indicare la denominazione e la sede dell’Ente erogatore)
con sede di svolgimento del corso in ………………………………………………………………..
                                                                (Indicare la città e l’indirizzo della sede di svolgimento del corso) 
con il seguente periodo di svolgimento:
data di inizio (gg/mm/aaaa): .......................... data di fine (gg/mm/aa): .................................;

 a comunicare tempestivamente la rinuncia al voucher qualora, per qualsiasi motivazione, non possa o
non voglia iniziare o concludere l’attività formativa prescelta;

 a rispettare gli obblighi e le prescrizioni stabiliti nell’Avviso richiamato nelle premesse;
 a concludere il  master entro la data indicata nella domanda, quale “data di fine” sopra riportata, e,

comunque, improrogabilmente con l’acquisizione del titolo entro il 31 dicembre 2019;
 a comunicare tempestivamente qualsiasi cambiamento delle condizioni dichiarate in sede di domanda;
 a non richiedere e/o accettare contributi finanziari da soggetti pubblici o privati finalizzati alla copertura,

anche parziale, dei costi di iscrizione per il master oggetto di richiesta del voucher;
 a presentare l’intera documentazione entro un mese dalla data di conseguimento del titolo stesso;
 a non pretendere un contributo superiore a quello concesso;
 a  rendicontare  la  spesa  sostenuta  mediante  la  documentazione  indicata  all’art.10  dell’Avviso,

astenendosi dall’esporre spese diverse rispetto ai costi d’iscrizione al master;
 a produrre qualsiasi documento utile che l’Amministrazione avrà necessità di acquisire nell’ambito del

procedimento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 a conservare  i  documenti  sotto  forma di  originali  o  di  copie  autenticate  su supporti  comunemente
accettati per un periodo di 3 anni a decorrere dal 31 dicembre successivo alla presentazione dei conti
nei  quali  sono  incluse  le  spese  dell’operazione  secondo  quanto  previsto  all’art  140  del  Reg.
(UE)1303/2013;

 a restituire, qualora la spesa giustificata risulti inferiore a quella erogata in anticipazione o si riscontri-
no  motivi  di  revoca,  l’importo  indicato  dalla  Regione,  entro  quindici  giorni  dalla  data  di  ricezione
dell’apposito invito, comunicato per conoscenza al fideiussore.  Nel  caso  in  cui  tale  invito venga di-
satteso la Regione Calabria provvederà al recupero attraverso l’istituto fideiussore;

 a  compilare  e  sottoscrivere  il  presente  atto  unilaterale  d’obbligo,  senza  apportare  modifiche  e/o
aggiunte al facsimile approvato dall’Amministrazione, e ad inviarlo, con allegato copia di documento di
identità in corso di validità, alla REGIONE CALABRIA – Dipartimento 2 “Presidenza” – Settore 4 “Alta
Formazione e Università”,  Cittadella regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro – in  busta
chiusa apponendo all’esterno del plico i propri dati identificativi e la dicitura: Atto unilaterale d’obbligo:
“Avviso Pubblico per il finanziamento di Voucher per la partecipazione a Master di I e II livello  Annualità
2018”,  entro  60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  sul  portale
“CalabriaEuropa”, con la seguente modalità (contrassegnare solo una modalità di invio):

 posta  ordinaria/raccomandata  all'indirizzo:  Regione  Calabria,  Dipartimento  Presidenza,
Settore Alta Formazione e Università, Cittadella Regionale, Loc. Germaneto 88100 Catanzaro

 brevi manu presso il protocollo generale sito nella Cittadella Regionale.

Allega fotocopia del documento di identità 

Luogo……………………………….Data……………………………….. 

                  Firma …………………………………..

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs n. 196/2003 sulla tutela dei dati personali, è informato che i dati
dichiarati  nel  presente  atto  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento
amministrativo per il quale essi vengono comunicati. Con la sottoscrizione della presente, il sottoscritto formula il proprio consenso
al trattamento dei dati personali ai sensi della legge sopra citata nei soli limiti sopra specificati. 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


